EDITAL Nº. 013 – 2025/1

CURSO DE NUTRIÇÃO

PROVA SUBSTITUTIVA

A Coordenação do Curso de NUTRIÇÃO da FACULDADE FASIPE SORRISO, FAZ SABER

que no dia 09 e 10 de julho serão realizadas as PROVAS SUBSTITUTIVAS do semestre 2025/1

conforme edital abaixo.

   DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 As PROVAS SUBSTITUTIVAS ocorrerão no dia 09 e 10 de julho de 2025, sendo TODAS AS

DISCIPLINAS DE FORMA PRESENCIAL.

1.2 O período de REQUERIMENTO VIA PORTAL MENTOR E PAGAMENTO DAS PROVAS

SUBSTITUTIVAS será até dia 07/07/2025, as 22:00 horas.

1.3 Os horários de realização das PROVAS SUBSTITUTIVAS serão das 19 horas até as 22:00

horas, seguindo cronograma descrito abaixo neste edital.

1.4 As PROVAS SUBSTITUTIVAS terão o VALOR DE 10,0 PONTOS, substituindo a menor nota do

aluno referente a N1, N2 ou N3.

1.5 O NÃO REQUERIMENTO na data devida IMPOSSIBILITA o aluno em realizar a prova.

1.6 Os casos omissos serão apreciados e discutidos pela Coordenação do Curso, juntamente com a Direção

Acadêmica.

1.7 Caso o acadêmico requisite mais de uma prova, todas as provas devem ser realizadas durante o

horário preconizado.

1.8 Após correção por parte dos professores os lançamentos de notas são realizados pela secretaria

acadêmica, ocorrendo no prazo de 72 horas;

1.9 Sendo a prova substitutiva opção do aluno, a mesma não tem opção de 2° chamada.

1.10 Em caso de discordância aluno deve solicitar via secretaria acadêmica vista prova;

1.11 As provas serão realizadas em 2 dias, seguindo cronograma das disciplinas.

Ana Paula Gregorius

Curso de Nutrição

Faculdade Fasipe Sorriso

CRONOGRAMA

1° SEMESTRE

HORÁRIO

19:00 horas

09/07/2025 10/07/2025

Sala C3

1. Língua Portuguesa

2. Politicas Públicas de Saude, SUS e Direitos Humanos

3. Homem, Cultura e Sociedade

1. Introdução a Alimentação e Nutrição

2. Citologia e Histologia

3. Anatomia Humana

3° SEMESTRE

HORÁRIO

19:00 horas

09/07/2025 10/07/2025

Sala B2

1. Bioquímica Geral

2. Nutrição Materno-Infantil

3. Patologia Geral

1. Avaliação Nutricional

2. Nutrição Humana

3. Vigilância Sanitária e Higiene dos Alimentos

5° SEMESTRE

HORÁRIO

19:00 horas

09/07/2025 10/07/2025

Sala B2

1. Tecnologia de Alimentos

2. Nutrição Materno-Infantil

3. Técnica Dietética II

1. Avaliação Nutricional

2. Fisiopatologia e Dietoterapia II

3. Vigilância Sanitária e Higiene dos Alimentos

7° SEMESTRE

HORÁRIO

19:00 horas

09/07/2025 10/07/2025

Sala E5

1. LIBRAS

2. Nutrição Aplicada a Atividade Física

3. Nutrição e Fitoterapia